Καὶ τοὺς ἐχθροὺς μου ἔδωκάς μοι ῥῶτον, καὶ τοὺς μισοῦντάς με ἐξωλόθρευσας, κ. τ. ἔ. Νῶτον

<sup>94</sup> Ezech. xvi, 56. <sup>97</sup> Psal. cxvii, 46.

(94) Ὁ χαλκὸς σύμβολόν ἐστι, etc. Schedæ Grabii, codex Coislinianus, Barbari Catena.

(95) Ὁ ἐν δεξιᾷ καθήμενος, etc. Schedæ Grabii, codex Coislinianus, Catena Barbari.

(96) Εὐφῶρος ὑπομένοντος, etc. Schedæ Grabii.

(97) Ὁ ἰκανωθεὶς, etc. Codex Roe.

plationem. Quamobrem cervus enecat serpentes.

VERS. 35. *Qui docet manus meas ad prælium, et posuisti ut arcum æreum brachia mea*, etc. Actionis symbolum est æs. « Corrupt enim æs tuum <sup>94</sup>, » dicit Ezechiel ad Jerusalem. Quoniam igitur nostra brachia mittunt sagittas, ait : Præparasti brachia mea sicut arcum, et addit « æreum, » ostendens illum intentum et infractum esse, ac dicens : In præliis adversus hostes insuperabilem me fecisti.

VERS. 36. *Et dedisti mihi protectionem salutis meæ, et dextera tua suscepit me, et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docuit*, etc. Qui in dextera Patris sedet, hic vocatur dextera. Et priori quidem disciplina nos corrigit, secunda vero nos docet. Nam recta institutio animam erigit, cognitio autem vera in amplitudinem ducit. Dextera est omnium opifex Filiius, de quo et alibi dictum est <sup>97</sup> : « Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me. »

VERS. 37. *Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infirmata vestigia mea*, etc. Hæc vox illius est cui tribulationes toleratu faciles sunt propter eam quam a verbo accepit dilatationem, qua fit ut ne ulla quidem in ejus vestigiis imbecillitas appareat.

VERS. 38, 39. *Persequar inimicos meos et comprehendam illos, et non convertar donec deficient. Confringam illos, nec poterunt stare : cadent subtus pedes meos*, etc. Quem Deus idoneum effecit ut esset minister Novi Testamenti, et omnem altitudinem adversus scientiam Dei sese extollentem deleteret, is inimicos salutis, quæ a Deo est, sermone persecutus, illos eo usque persequetur donec penitus defecerint. Stare autem in conspectu ejus, quem Deus sic idoneum effecit, non poterunt ad angustias redacti adversarii veritatis sermones

**612** *Ejusdem.* Hic persequitur inimicos, qui perturbatis cogitationibus nullum in se locum dat. Ab iis enim in nos veniunt peccata.

*Ejusdem.* Affectuum carentia defectum hostium D parit.

*Ejusdem.* Qui a malo statu cadunt, beneficium consequuntur. Sed neque veritati adversantes sermones stare poterunt in conspectu potentis manu, quod interpretatur David.

VERS. 41. *Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti*, etc. Tergum dant hostes

(98) Οὗτος καταδιώκει, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii, Catena Barbari.

(99) Ἐκλείψιν ἐχθρῶν, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(1) Οἱ πεσόντες, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

cum non amplius possunt affectibus plenas et perturbatas cogitationes menti indere.

*Ejusdem.* Effecisti ut inimici mei conversi inseparabiliter me sequerentur. ita ut fierent mihi dorsum, vel fugerent.

**VERS. 44.** *Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium, etc.* In signum cui contradicitur positus dicit hæc Christus, quem Deus constituit in caput gentium. Caput enim Ecclesiæ Christus est.

**VERS. 45.** *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi, etc.* Istud, « non cognovi, » proprie in Scripturis usurpatur de malis: hoc loco autem Christus illud dicit de populo qui est ex gentibus. Fuit enim tempus cum ab ipso non cognoscebatur. Invenies autem et similia a Deo dici.

*Ejusdem.* Ignorantes ignorati sunt, et cognoscemes cogniti sunt.

**VERS. 46.** *Filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis, etc.* Virtus renovat, malitia inveterat. Qui autem inveterati sunt, claudicant.

*Ejusdem.* « Quousque claudicabitis vos utroque poplite<sup>89</sup>? » Semitæ hominum sunt actio et contemplatio.

**VERS. 48.** *Deus qui das vindictas mihi et subdis populos sub me, etc.* Vindictas a Deo accipiens Christus ait<sup>90</sup>: « Mihi vindictæ, ego retribuam. »

*Ejusdem.* « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones<sup>91</sup>, » et quæ sequuntur. Qui ignorato priori populo præbet ut sub ipso ordinetur. « Liberato meus de inimicis iracundis. » Quibus furor, iis et iracundia dominatur. Si autem inimici mei iracundi, certe et furentes sunt. « Furor enim, inquit, illis secundum similitudinem serpentis. »

### PSALMUS XVIII.

**613** **VERS. 2.** *Cæli enarrant gloriam Dei, ei opera manuum ejus annuntiat firmamentum, etc.* Si cæli enarrant gloriam Dei, ac cæli peribunt (« Ipsi enim, inquit<sup>92</sup>, peribunt, tu autem permanes, »): an qui enarrant gloriam Dei peribit? Atqui nemo enarrans gloriam Dei peribit: nam « glorificantes me, » inquit Deus<sup>93</sup>, « glorificabo. » Non ergo cæli peribunt. Porro cæli qui enarrant gloriam Dei, intellectualis

<sup>89</sup> III Reg. xviii, 21. <sup>90</sup> Rom. xii, 19. <sup>91</sup> Luc. x, 19. <sup>92</sup> Psal. ci, 27. <sup>93</sup> I Reg. ii, 50.